
 
                                                     

                                                 R  O  M  Â  N  I  A 
                                       J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                  ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                         CONSILIUL  LOCAL 
 
 

 

            HOTĂRÂREA NR.7 
       din  31.01.2012 

privind înregistrarea în domeniul public al oraşului a unor terenuri cu vegetaţie forestieră, 
precum şi scoaterea din inventarul domeniului privat al oraşului a unor terenuri ca urmare a 

reconstituirii dreptului de proprietate conform legilor fondului funciar 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  ordinară în data de 
31 ianuarie 2012;  

Având în vedere Expunerea de motive nr.868/2012 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei,  
Raportul de specialitate nr.869/2012 al Biroului cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea 
patrimoniului, fond funciar şi Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea 
domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, conservarea monumentelor 
şi arhitectură a Consiliului Local; 

În baza prevederilor  Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
cu modificările şi completările ulterioare, HG nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi 
judeţelor, art. 119, art. 120 şi art. 36 alin. 2 lit. c, alin.6  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul  art. 45 alin  3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  publice  locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
                                                             HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art.1.Se aprobă înregistrarea în inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al oraşului 
Şimleu Silvaniei  a unui teren cu vegetaţie forestieră în suprafaţă de 167,7364 ha, conform Procesului-
verbal de punere în posesie nr.837/12.04.2010, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2.Se aprobă  scoaterea din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al oraşului 
Şimleu Silvaniei a unui teren cu destinaţie agricolă în suprafaţă de 67 ha, situat în parcela Corlate, ca 
urmare a reconstituirii dreptului de proprietate în temeiul legilor fondului funciar în favoarea 
moştenitorilor foştilor proprietari deposedaţi. 

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Serviciul urbanism, Biroul cadastru imobiliar-edilitar şi Direcţia Economică. 

Art.4.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu : 
 - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei 
 - Prefectul Judeţului Sălaj  
 - Direcţia Economică 
 - Biroul cadastru imobiliar-edilitar 
 - Dosar hotărâri. 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
             LAZAR IOAN-RADU                                                        SECRETARUL ORAŞULUI,  
                    ELENA-MARIA MOCAN  


